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N:o 38.

Af friherre De G Cd’. med förslag till förordning om beskattning 
af hvitbetssockertillverkningen.

Genom nådig proposition den 6 innevarande mars har Kung!. Maj:,t 
föreslagit införande af konsumtionsbeskattning af socker. Kungl. Maj:t 
har alltså för sockerbeskattningsfrågans lösning valt den utväg, som för­
ordats af tre reservanter inom 1902 års sockerbeskattningskommitté. 
Majoriteten inom nämnda kommitté hade afgifvit förslag till en ny form 
af råvarubeskattning, och då jag, som deltagit i kommitténs arbete och 
delat majoritetens mening, fortfarande är af den åsikt, att frågan bäst 
kunde lösas på sätt kommittén föreslagit, tillåter jag mig genom denna 
motion i korthet framlägga mina skäl härför.

Det hittills tillämpade beskattningssättet har det stora felet, att man 
med skatten icke träffar det verkliga sockerutbytet vid hvarje fabrik. Då 
sockerutbytet beror dels på de förarbetade betornas sockerhalt, som i olika 
trakter är mycket olika, och dels på i hvilken grad hvarje fabrik —- genom 
mer eller mindre fulländade tekniska anordningar — utnyttjar sitt rå­
material, blir detta sockerutbyte mycket växlande vid olika fabriker. När 
nu skatten, såsom hittills varit fallet, skolat bestämmas efter ett visst 
antaget, generellt utbyte, har man vid fixerande af detta antagna utbyte 
alltid måst taga hänsyn till de fabriker, som haft det lägsta verkliga ut­
bytet, och följden häraf har naturligen blifvit den, att de fabriker, som haft 
ett högre utbyte, skördat eu stor vinst, hvilken vinst synnerligen för 
längre tid tillbaka, då det antagna utbytet var mycket lågt, ofta uppgått 
till högst betydande belopp.

Att detta orättvisa och för statskassan ofördelaktiga beskattnings- 
sätt måste ändras, är klart. Hvad skall då sättas i stället? Naturligtvis 
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konsumtionsbeskattning, svarar man. Ja, det lider intet tvifvel, att detta 
beskattningssystem ur rent skatteteknisk synpunkt är fullt tillfredsställande, 
och dessutom är det ju tillämpadt i Tyskland och andra stora sockerpro- 
ducerande länder.

Systemet har dock sina olägenheter. Först och främst fordrar det 
en omfattande och dyrbar kontroll. Ej blott råsockerfabrikerna utan äfven 
de för närvarande från all kontroll fria raffinaderierna skola vid en kon­
sumtionsbeskattning natt som dag och året om vara ställda under bevak­
ning till förekommande att obeskattadt socker smugglas ut. 1 ett land 
som Tyskland, där man gärna lär vilja hafva god tillgång på tjänste­
befattningar, bland annat som reträttplatser för uttjänt underbefäl, torde 
det icke anses som en olägenhet att hafva en mycket stor personal för 
beskattningsväsendets handhafvande,* men här i landet har man ju i all­
mänhet af sparsamhetshänsyn varit rädd för att skapa nya tjänster, där 
det icke varit oundgängligen nödvändigt. Att det för anordnande af en 
tillfredsställande sockerbeskattning ej är nödigt kosta på sig hela den per­
sonal, som konsumtionsskattesystemet krafvel’, skall jag strax söka visa- 
Jag ville här blott uttala den mening, att det nog kan finnas anledning 
tillse, att skaran af kontrolltjänstemän ej alltför hastigt tillväxer. Dessa 
tjänstemäns aflöningsanspråk komma naturligtvis att småningom stiga, och 
kanske blir det slutligen, om man skall få pålitligt folk, nödvändigt gifva 
dem fast anställning med ty åtföljande pensionsrätt.

Kostnaden för den nuvarande sockerkontrollen utgör 48,000 kronor 
om året. Vid tillämpning af konsumtionsskatt skulle denna årliga kostnad 
enligt kommitténs beräkning komma att uppgå till i rundt tal 300,000 
kronor eller mer än sex gånger hvad kontrollen nu kostar. Enligt kom­
mitténs förslag till beskattning efter betornas vikt och sockerhalt skulle 
kontrollen komma att kosta 114,000 kronor eller eventuellt, enligt hvad 
nedan skall närmare angifvas, endast 104,000 kronor om året; alltså föga 
mer än två gånger den nuvarande kostnaden. Herr statsrådet och chefen 
för finansdepartementet säger visserligen (sid. 23 i propositionen), att en 
fullt betryggande kontroll, åtminstone hvad råscckerfabrikerna beträffar, 
bör kunna vinnas på ett vida enklare och billigare sätt än det kommittén 
i sitt utkast till förordning om beskattning af socker medelst konsum­
tionsskatt föreslagit, men hvad besparingen i fråga om kontrollpersonal 
beträffar, synes denna (se sid. 39 i prop.) icke kunna komma att blifva

* Se sid. 36 och 37 i den vid sockerteskattningskommitténs betänkande fogade 
reseberättelsen, där en redogörelse för tull- och köntrollpersonalen i konungariket Preussen 
linnes intagen.
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synnerligen stor, om ens någon. Huruvida det öfver hufvud är tillrådligt 
att vid en till underslef så frestande skatteform som konsumtionsskatten 
gifva efter på de fordringar på en effektiv kontroll, som i det inom kom­
mittén utarbetade författningsutkastet uppställts, därom vågar jag ej 
yttra mig.

Förutom den ökade kontrollkostnaden, som ju drabbar endast stats­
verket, nödvändiggör konsumtionsskattesystemet en hel del för fabriks- 
rörelsen hinderliga anordningar, hvilka dessutom medföra kostnad såväl 
för statsverket vid systemets första införande som sedan alltjämt för indust­
rien. Särskild! blifva dessa anordningar hinderliga för raffinaderierna, 
som måste vara bevakade ungefär som fängelser och liksom dessa försedda 
med galler för fönsterna och omgifna af stängsel. Att sådant i många 
afseenden skall vålla olägenhet, är tydligt, och mig synes, att i hela detta 
afspärrningssystem måste ligga någonting förhatligt.

Slutligen medför konsumtionsskattesystemet en verkan, som väl från 
nationalekonomisk synpunkt måste anses vara en olägenhet, att nämligen 
vid detta system ej förefinnes det intresse som vid en råvarubeskattning 
att i högsta möjliga grad utnyttja råmaterialet, så att dettas värdefulla 
beståndsdelar så mycket sig göra låter tagas till vara. Chefen för finans­
departementet ifrågasätter visserligen (sid. 25 i prop.), huruvida den nu 
använda melassutsockringen verkligen innebär någon nationalekonomisk 
vinst, och yttrar på tal härom, att »helt säkert skulle denna sockerkvantitet 
(som erhålles genom berörda förfarande) till större fördel för det svenska 
jordbruket kunna erhållas genom en något ökad hvitbetsodling, under det 
att melassen i stället användes till kreatursfoder, hvartill den genom sin 
sockerhalt väl lämpar sig». Det är möjligt, att vid höga betpris detta 
kunde vara till fördel för odlarne af sockerbetor, men i stort sedt eller 
från rent nationalekonomisk synpunkt tror jag ej, att detta resonemang 
kan hålla streck, ty melassen är visserligen ett användbart fodermedel, 
men ingalunda ett särskild! godt sådant, som utan fara för djurens väl­
befinnande kan användas i större kvantiteter. Ett riktigare och säkerligen 
för jordbruket i det hela förmånligare sätt är nog, att man så mycket som 
möjligt tillgodogör sig hvitbetsskörden för det ändamål, hvartill den är 
afsedd, nämligen till framställning af socker, och för resten odlar foder­
betor, rofvor och dylikt i stället för att i onödan utsträcka hvitbets- 
odlingen. Otvifvelaktigt har jordbrukaren större fördel af ökad tillgång 
på foderrotfrukter — ett bland de yppersta fodermedel som finnas — än 
af en utsträckt användning af melass.

Om, såsom antagligt är, konsumtionssystemet skulle medföra, att ett 
mindre intensivt utnyttjande af råmaterialet visade sig för fabrikanterna.'



4 Motioner i Första Kammaren, N:o 38.

fördelaktigare, blefve de dyrbara anläggningar för melassutsoekring, som 
numera finnas vid de flesta fabriker, värdelösa och de kapital, som däri 
nedlagts, att betrakta som bortkastade, en omständighet, som nog kan för­
tjäna något afseende.

Då 1902 års sockerbeskattningskommitté i likhet med näst före­
gående, år 1891 för utredning af samma fråga tillsatta kommitté med 
hänsyn till ofvan i korthet antydda olägenheter vid konsumtionsskatte- 
systemet ansåg, att detsamma icke utan tvingande skäl borde hos oss in­
föras, gällde det för kommittén att se till, huruvida icke på annat sätt 
skulle kunna anordnas en tillfredsställande sockerbeskattning. En särskild 
anledning att noggrant undersöka, huruvida icke den nuvarande råvaru- 
beskattningen skulle kunna så förändras, att ett tillfredsställande resultat 
kunde uppnås utan att öfvergå till produktbeskattning, hade kommittén 
dessutom däri, att i bevillningsutskottets vid 1902 års riksdag afgifna be­
tänkande i anledning af väckta motioner rörande beskattningen af hvit- 
betssockertillverkningen uttryckligen framhölls, att utskottet ingalunda ville 
på förhand uttala sig för införande af produktbeskattning, utan ansåg det 
kunna ifrågasättas, huruvida icke bot för nu rådande missförhållanden vid 
sockerbeskattningen skulle kunna åtminstone i någon mån vinnas genom 
någon anordning, hvarigenom, utan att det nu gällande beskattningssättet 
i princip förändrades, skatten komme att utgå i närmare öfverensstämmelse 
med det verkligen erhållna utbytet.

Det låg då nära till hands för kommittén att tänka på en beskatt­
ning af råmaterialet, hvitbetorna, icke såsom nu blott och bart efter deras 
vikt utan jämväl efter deras halt af socker. Att kommittén ansåg sig 
kunna ifrågasätta en på betornas sockerhalt grundad beskattning, berodde 
därpå att, enligt hvad från sakkunnigt håll inhämtades, det numera måste 
anses som eu synnerligen enkel sak att tillförlitligt utröna denna socker­
halt. Det uppgafs för kommittén, att med nu tillgängliga hjälpmedel en 
noggrann bestämmelse af sockerhalten i betor eller betsnitsel kunde med 
någon öfning utföras af snart sagdt hvilken pålitlig person som helst, utan 
att därför erfordrades några som helst kemiska insikter. Det skulle därför 
icke möta någon svårighet att vid hvarje råsockerfabrik låta genom van­
liga kontrollörer — under uppsikt af en i kemi förfaren förste kontrollör 
— undersöka sockerhalten hos betsnitseln. Dessa undersökningar, som 
skulle ske genom hvarje tillverkningsdygn såväl dag som natt flere gånger 
upprepade, medelst direkt polarisation verkställda prof å betsnitseln, ansåg 
man skulle lämna ett för skattens bestämmande fullt tillräckligt noggrant 
resultat. Kommittén ansåg sig emellertid icke utan praktisk erfarenhet 
kunna bilda sig ett säkert omdöme om metodens användbarhet och till-
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förlita ghet, hvarför kommittén utverkade, att under 1903—04 års kampanj 
omfattande försök därmed blefvo under ledning af sakkunniga personer 
anställda. Dessa försök, för hvilka redogörelse lämnats i kommitténs be­
tänkande (sid. 104—105) samt i bilagorna 2 och 3 till nämnda betänkande, 
bekräftade i allo, att en tillförlitlig grund för skattens bestämmande efter 
betornas sockerhalt på denna väg stode att finna.

Sedan denna erfarenhet vunnits, tvekade kommitténs flertal icke att 
förorda en råvarubeskattning efter sockerhalten. Genom denna jämförelse­
vis enkla förändring af det nuvarande systemet vunne man ju alldeles 
samma, fördelar som genom konsumtionsbeskattningen med dess invecklade 
och kostsamma apparat. Om skatten, i stället för att såsom vid konsum- 
tionsskattesystemet läggas på det färdiga sockret, lades så att säga på 
sockret sådant det innehölles i själfva betorna, komme ju skatten att drabba 
fabrikanterna fullt rättvist. Den, som hade mera socker i sina betor, 
finge betala mera skatt än den, som hade mindre, och ej som nu lika, 
vare sig sockerhalten vore större eller mindre. Staten behöfde ej som 
hittills vid skattesatsens bestämmande vara bunden af hänsyn till de 
fabriker, som hade de sockerfattigaste betorna, utan kunde bestämma 
skatten uteslutande efter hvad man ansåge industrien i sin helhet skäligen 
kunna bära. Den enda olikhet, som emellan de särskilda fabrikerna kom­
me att kvarstå, vore den, att en fabrik, som bättre än en annan tillgodo­
gjorde sig det råmaterial, för hvilket skatt erlagts, därigenom kunde be­
reda sig en något bättre behållning af sin rörelse än den andra fabriken, 
som ej så omsorgsfullt utnyttjade sitt råmaterial. En sådan verkan af det 
föreslagna beskattningssystemet synes mig vara god och riktig, och att 
jag ej står ensam i denna min uppfattning synes bland annat af diskus­
sionen i Första Kammaren vid 1902 års riksdag, då en talare yttrade: »ty 
det är väl gifvet, att så länge man beskattar råvaran, ligger det i de 
respektive bolagens eller fabrikanternas intresse att få fram det största 
möjliga utbyte af råbetorna, men att i samma stund, man öfvergå!’ till 
produktbeskattning, blir detta någonting för producenterna af väsentligen 
underordnad vikt. Således är det alldeles gifvet, att med råvarubeskatt- 
ningens bibehållande höjes fabrikationen med hänsyn till det tekniska, och 
detta är dock en sak att taga vara på.»

Att den förtjänst, en fabrikant skulle kunna bereda sig genom ett 
intensivt utnyttjande af det beskattade råmaterialet, skulle, såsom det 
blifvit påstådt, kunna betraktas som en obehörig premie, kan jag ej förstå. 
Lika val skulle det då vara en obehörig premie, om af två fabrikanter, 
som använde något importeradt, med tull belagdt råmaterial, den ene, A, 
lyckades af sitt råmaterial framställa en större mängd förädlad vara än
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den andre, B. A förtjänade då på rörelsen mer än B, fastän staten af A 
ej fick mer i tull än af B, men icke kunde väl därför A sägas hafva till 
följd af tullagstiftningen åtnjutit någon obehörig premie?

Att kommittén vid bestämmande af den sockerhalt hos betorna, som 
skulle ligga till grund för skattens debitering, föreslagit, att två procent 
skulle afdragas från den genom polarisation bestämda verkliga sockerhal­
ten, beror därpå, att allt det socker, som tinnes i betorna, faktiskt ej kan 
utdragas. Skälen, hvarför kommittén förslagsvis stannade vid denna siffra, 
två procent, återfinnas å sid. 115 i kommitténs betänkande. I verkligheten 
har emellertid detta afdrag i och för sig icke någon afgörande betydelse i 
fråga om beskattningsresultatet, tv detta beror naturligtvis helt och hållet 
på skattesatsen.

Därmed är jag inne på den skenbarligen gravaste anmärkning, som 
gjorts mot kommitténs förslag. Herr statsrådet och chefen för finans­
departementet säger nämligen (sid. 23 i propositionen): »Om konsumtions- 
skatten likväl skulle komma att betinga en högre kontrollkostnad än skatten 
efter betornas vikt och sockerhalt, torde dock skillnaden mer än ersättas 
af den högre statsinkomst, konsumtionsskatten kan antagas komma att 
lämna.» Så kan väl ändock icke vara förhållandet, ty skattens afkastning 
beror väl ej på skattesystemet,, utan på skattesatsen. Det finns naturligtvis 
icke i och för sig det ringaste hinder att med hvilketdera skattesystemet 
man än begagnar höja och sänka skattesatserna efter behag, men af passar 
man vid två olika skattesystem skattesatserna så, att bruttoafkastningen 
af skatten vid båda systemen blir lika och sedan från bruttoafkastningen 
afdrager hvad skattens utkräfvande i ena eller andra fallet kostat, så måtte 
väl nettobehållningen blifva större vid tillämpning åt det system, som 
kräfver mindre kostnad för utkräfvandet (eller kontrollen), än det andra.

Det enda, som är af verkligt afgörande betydelse i fråga om denna 
som andra skatters afkastning, är skatteförmågan hos de skattdragande. 
Finner man här, att sockerindustrien kan bära en större skatteförhöjning 
än kommitténs flertal ansett, så får man vare sig höja skattesatsen eller 
minska på det af kommittén föreslagna skattefria afdraget af två procent,

Af det anförda torde framgå, att man ej får fästa någon afgörande 
vikt vid de jämförande beräkningar angående skattens afkastning, som 
återfinnas å sid. 117 och 118 i betänkandet, Har kommittén misstagit 
sig om hvad industrien kan tåla af skatteförhöjning i ett slag, så må man 
höja skattesatsen på ena eller andra sättet, men må man då blott se till, 
att man ej höjer skatten så raskt, att man helt och hållet ruinerar en del 
af de ekonomiskt svagare fabriker, som vuxit upp under skydd af rådande 
beskattningslagstiftning. För min del anser jag nämligen rättvisan fordra,
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att man tager hänsyn jämväl till dessa yngre fabriker, som arbeta under 
ganska svåra finansiella förhållanden, och ej blott till de äldre fabrikerna, 
som under den gyllene tiden, då skatten var mycket låg, amorterat sina 
anläggningskostnader och samlat betydande fonder.. Hvad de sålunda för­
värfva^ kan man ej gärna nu genom beskattning återtaga, utan man för 
väl nöja sig med att beskatta industrien efter hvad den i nuvarande tid 
verkligen af kastar.

Såsom en särskild fördel med konsumtionsskattesystemet hör man 
ofta anföras, att med dess införande skulle stadga och säkerhet ernås i 
sockerbeskattningen, och man skulle slippa ifrån dessa äfven för industrien 
ofördelaktiga ändringar i skattesatserna. För min del tror jag ej härpå. 
Ingen kan på förhand med säkerhet afgöra, hvilken skattesats är den rätta. 
Endast erfarenheten kan gifva någon visshet härom, och växlingar här­
utinnan äro vid konsumtionsskatten lika litet uteslutna som vid något 
annat system. Huruvida den af reservanterna föreslagna och af Kung!.

godkända skattesatsen, 13 öre för kilogram socker, är den rätta, 
torde ej vara så lätt att afgöra. Kommitténs flertal ansåg den antagligen 
komma att drabba industrien väl hardt och satte därför i sitt förslag eu 
skattesats, som skulle göra skatteförhöjningen något mindre — och detta 
med det oväntade resultat, att kommitténs själfva beskattningssyste?n ansågs 
mindre gifvande än konsumtionsskatten. Hvilkendera skattesatsen är den 
råtta, vågar jag ej bestämdt afgöra, men då jag i detta afseende slöt mig 
till kommitténs flertal, berodde detta därpå, att jag ansåg, att man borde 
ga varsamt till väga sårskildt under dessa tider, då stegrade arbetspris 
framkallat befogade anspråk från jordbrukarnes sida på högre pris å be­
torna. Visade det sig, att industrien kunde tåla mera, vore det en enkel 
sak att sedan efter behof höja skattesatsen.

Hvad kontrollkostnaden vid en beskattning efter betornas vikt och 
sockerfat angår, hänvisar jag till kommitténs beräkningar (sid. 111 i be­
tänkandet) samt till den af undertecknad och eu annan kommittéledamot 
vid betänkandet fogade reservation (sid. 205). Med iakttagande af den 
besparing för statsverket, som i nämnda reservation förordas, skulle hela 
kontrollkostnaden belöpa sig till 104,000 kronor. Därtill kommer visser­
ligen en årlig kostnad vid hvarje råsockerfabrik af högst 500 kronor (se 
bil. 2 vid betänkandet) för undersökningsmaterial, men denna lilla kostnad 
uppväges mer än väl af räntan å kostnaden för de anordningar vid fabri- 
Kema, som vid konsumtionsskattesystemets införande skulle af statsverket 
bestridas, och benöfver sålunda vid en jämförelse ej tagas med i räkningen.

Slutligen ber jag få påpeka, att den omständigheten, att en beskatt­
ning efter betornas sockerfat, ingenstädes i utlandet varit försökt, icke
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behöfver visa, att systemet därför ej dager, ty väl att märka är, att vid 
den tid, konsumtionsbeskättningen allmänt började tillämpas, existerade 
icke nuvarande enkla metod för sockerhaltens utrönande. Då erfordrades 
därför kemisk analys och ej som nu endast ett rent mekaniskt handte­
rande af polarimetern. Att under sådana förhållanden någon tanke på att 
basera beskattningen på sockerhaltsundersökning ej kunde uppstå, är ju 
tydligt. Skall man försöka med ett system, som möjligen kan bevara 
råvarubeskattningens fördelar utan att bibehålla dess olägenheter, så.skall 
det naturligtvis vara vid ett sådant tillfälle som det nu förevarande, innan 
någon kostnad nedlagts på införande af konsumtionsbeskattning. Har man 
val fått i ordning hela den för konsumtionsbeskättningen erforderliga appa­
raten, är det för sent. Nu däremot kan utan svårighet eller risk ett 
försök göras. Allt, som därtill erfordras, är att inköpa några enkla 
instrument och till nästa kampanj förordna några fler kontrollörer än 
förut. Visar sig det nya beskattningssystemet icke fungera på ett 
tillfredsställande sätt, kan man ju när som helst öfvergå till konsumtions- 
skatten.

Att Kungl. Mai:t ej velat föreslå Riksdagen ett försök med ett hittills 
opröfvadt sockerbeskattningssystem, utan funnit tryggare hålla sig. till ett 
i andra länder allmänt tillämpad* och erkändt sådant, finner jag helt 
naturligt, men för Riksdagen själf ställer sig ju saken något annorlunda, 
och jag har därför ansett mig genom denna motion böra påkalla Riks­
dagens uppmärksamhet på de fördelar och den besparing, som enligt mitt 
förmenande stå att vinna genom en tillämpning af sockerbeskattningskom- 
mitténs förslag.

Då detta kommitténs förslag, såsom ofvan antydts, för sitt genom­
förande icke krafvel' några vidlyftiga anordningar, kunde detsamma, om 
det blefve antaget, börja tillämpas redan vid nästa kampanjs början, hva­
dan vid sådant förhållande den af Kungl. Maj:t genom nådig proposition 
n:r 78 föreslagna åtgärden att ytterligare höja den nuvarande rendements- 
beräkningen kunde undvikas.

Mot kommitténs förslag till förordning om beskattning af hvitbets- 
sockertillverkningen har jag icke annat att anmärka, ån att i enlighet med 
den af mig jämte en annan kommittéledamot afgifna, ofvan omförmälda 
reservationen arfvodena för förste kontrollörerna synas mig kunna ned­
sättas till tolf kronor och för kontrollörerna till sex kronor om dagen, 
samt att i öfrigt bestämmelserna i förslagets § 15 böra ändras så, att. 
tillverkaren såsom tillförene ålägges förse hela kontrollpersonalen med fri 
bostad äfvensom med kost till ett pris af en krona om dagen.
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På grund af det anförda tillåter jag mig alltså hemställa,

att Riksdagen med afslag å Kungl. Maj:ts nådiga 
proposition med förslag till förordning om beskattning 
af socker måtte antaga följande

Förslag
till

förordning om beskattning af hvitbetssockertiilverkningen.

Kap. I. Om skattens beräkning och erläggande.

1 §•

För all tillverkning af hvitbetssocker i fast eller flytande form skall, 
med det i 2 § stadgade undantag, erläggas tillverkningsskatt i förhållande 
till det socker, som de för tillverkningen använda betor beräknas inne­
hålla; och skall denna skatt utgöra hälften af gällande tullsats för ut­
ländskt råsocker af mörkare färg än n:o 18 af den i världshandeln an­
tagna holländska standard.

Det skattepliktiga sockret beräknas för hvarje tillverkningsdygn efter 
vikten af de för tillverkningen använda betorna samt deras genom direkt 
polarisation utrönta sockerhalt, minskad med två procent. Vid socker­
haltens bestämmande uttryckes densamma till och med i tiondedel procent.

För tillverkning af sirup, som utan sammanhang med sockertillverk­
ning äger rum genom afverkning af hvitbetor, skall erläggas tillverknings­
skatt med ett öre för hvarje kilogram sirup, som utvinnes, dock att af- 
giften för hvarje tillverkningsdygn skall i medeltal utgöra minst tjugu 
kronor.

Till sirup må vid tillverkning, hvarom i denna § förmäles, allenast 
hänföras vara, i hvilken invertsocker ingår till minst tio procent.

Bill. till Riksd. Prot. 1905. 1 Sami. 2 Afd. 1 Band. 22 Raft. 2
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3 §•

Tillverkningsår räknas från och med den 1 september till och med 
den 31 augusti.

Med tillverkningsdygn förstås tiden från klockan sex förmiddagen 
ena söckendagen till samma tid nästpåföljande söckendag.

4 §•

Tillverkningsskatten för de under en kalendermånad till afverkning 
uppvägda betorna eller för den under månaden vunna sirupen skall före 
utgången af nästföljande månad inbetalas till landtränteriet i det län, där 
fabriken är belägen. Betalas ej skatten å föreskrifven tid, återkallas det 
för tillverkningens företagande meddelade tillståndsbevis och utmätes skatten.

5 §•

Afskrifning eller återbetalning af tillverkningsskatt äger ej rum i 
anledning däraf, att hvitbetorna eller däraf framställda fabrikater blifvit 
skadade eller förstörda.

Kap. II. Om anmälan till tillverkning.

6 §•

Med tillverkare förstås i denna författning den person, hvilken i 
egenskap af ägare, innehafvare, disponent eller verkställande direktör har 
högsta inseendet öfver fabriks skötsel och för hvilken därför tillstånds­
bevis för tillverknings utöfvande skall utfärdas.

7 §•

Minst fjorton dagar, innan arbete för tillverkning af socker första 
gången börjar i fabrik, skall tillverkaren till Kung!. Maj:ts befallnings-
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hafvande i två exemplar inlämna dels skriftlig anmälan om sin afsikt att 
använda fabriken för tillverkning af socker (fdbriksanmälan), innefattande 
jämväl en enligt de i den ordningsstadga, Kung!. Maj:t vill fastställa, med­
delade särskilda föreskrifter affattad beskrifning å densamma, dels ock 
planritning öfver samtliga fabrikslokalerna med tydligt angifvande af hvars 
och ens ändamål.

Enahanda anmälan skall göras minst fjorton dagar, innan arbete i 
fabrik för tillverkning af sirap, utan sammanhang med sockertillverkning, 
första gången börjar.

8 §•

Då fabriksanmälan skett, läte Kung!. Maj:ts befallningshafvande 
öfverlemna handlingarna i ärendet till öfverkontrollör, som har att vid 
besiktning tillse, att anordningarna vid fabriken icke strida mot gällande 
föreskrifter, att de af tillverkaren lämnade uppgifterna äro riktiga samt 
att kärl och fasta apparater äro försedda med ordningsnummer och de 
förra jämväl med uppgift om rymden. Kontrollmätning af pannor och 
andra fasta kärl företages likväl endast, när särskilda omständigheter 
därtill föranleda, och vare i sådant fall tillverkaren pliktig att ställa nö­
digt antal arbetare samt erforderliga målkärl till öfverkontrollörens för­
fogande.

På kallelse af öfverkontrollören skall tillverkaren själ!’ eller genom 
ombud närvara vid besiktningen, vid äfventyr att densamma inställes och 
ny sådan endast medgifves på tillverkarens bekostnad. Öfver förrättnin­
gen skall föras protokoll i två exemplar, som undertecknas ej mindre af 
tillverkaren eller hans ombud än äfven af öfverkontrollören, hvilken se­
nare till Kungl. Maj:ts befallningshafvande insänder det ena exemplaret 
och till tillverkaren eller hans ombud öfverlämnar det andra.

Sedan tillverkaren, om så erfordras, lämnats tillfälle att vid ny be­
siktning styrka, att de föreskrifter, öfverkontrollören meddelat, blifvit 
iakttagna, meddele Kungl. Maj:ts befallningshafvande beslut, huruvida an­
ordningarna godkännas. Godkännas desamma, läte Kungl. Maj:ts befall­
ningshafvande teckna beslutet därom å planritningen samt öfverlämna det 
ena exemplaret af planritningen och anmälan jämte besiktningsprotokoll 
till öfverkontrollören, som insänder handlingarna till kungl. finansdeparte­
mentets kontroll- och justeringsbyrå, och det andra exemplaret af plan­
ritningen och anmälan till tillverkaren, som är skyldig att, när så på­
fordras, hålla desamma tillgängliga för kontrolltjänstemännen.
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9 §•

Byggnader, lägenheter, fasta apparater och fasta kärl, som icke blif­
va upptagna i fabriksanmälan eller som godkänts men sedermera ändrats, 
må icke vid tillverkning af socker eller sirup af hvitbetor användas utan 
att hafva blifvit af Kungl. Maj:ts befallningshafvande godkända.

10 §■

När i anseende till vidtagna förändringar inom fabrik äldre ritning 
icke vidare anses användbar, äge Kungl. Maj:ts befallningshafvande före­
lägga tillverkaren att anskaffa ny ritning och beskrifning, med hvilka för­
fall enligt 8 §.

11 §•

1. Då fabrik för tillverkning af socker skall sättas i gång, åligger 
tillverkaren att minst tio dagar, förrän betafverkningen företages, till 
Kungl. Maj:ts befallningshafvande ingifva skriftlig driftsanmälan med upp­
gift om

a) dagen, då han ämnar börja afverkningen,
b) den vikt betor, han beräknar i medeltal skola komma att afver- 

kas för hvarje tillverkningsdygn under den tid, för hvilken driftsanmälan 
gäller, samt

c) det ombud, som i hans frånvaro skall företräda honom inför kon­
trolltjänstemännen.

2. Då fabrik för tillverkning af sirup, utan sammanhang med soc­
kertillverkning, skall sättas i gång, åligger tillverkaren att minst tio da­
gar, förrän betafverkningen företages, till Kungl. Maj:ts befallningshaf­
vande ingifva skriftlig driftsanmälan med uppgift om

a) dagen, då han ämnar börja afverkningen,
b) den vikt sirup, han beräknar att i medeltal för hvarje tillverk­

ningsdygn kunna vinna, samt
c) det ombud, som i hans frånvaro skall företräda honom inför kon­

trolltjänstemännen.
3. Samtidigt medjden i 1 mom. omnämnda anmälan skall tillver­

karen hos' Kungl. Maj:ts befallningshafvande ställa säkerhet för så stort
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skattebelopp, som svarar mot den uppgifva medelafverkningen under sextio 
tillverkningsdygn. Härvid antages den beskattningsbara sockerhalten i 
hvitbetorna vara tretton procent.

Vid anmälan enligt 2 mom. skall ställas säkerhet för ett skatte­
belopp, som svarar mot den beräknade sirupstillverkningen under sextio 
tillverkningsdygn, dock minst för tolfhundra kronor.

4. Varder säkerheten af Kungl. Maj:ts befallningshafvande god­
känd och finnes ej heller annat hinder för handteringens utöfvande, med- 
dele Kungl. Maj:ts befallningshafvande tillståndsbevis för tillverkningens 
företagande.

5. Vill tillverkare, sedan driftsanmälan skett, ändra lämnad upp­
gift, vare han pliktig sådant ofördröjligen anmäla hos Kungl. Maj:ts be­
fallningshafvande.

6. Har under tjugu på hvarandra följande tillverkningsdygn i me­
deltal för hvarje dygn afverkningen af betor eller tillverkningen af sirap 
med mer än en femtedel öfverstigit hvad i driftsanmälan uppgifvits, skall 
tillverkaren ofördröjligen ställa säkerhet för det mot den ökade afverk­
ningen eller tillverkningen svarande skattebeloppet, vid äfventyr att till- 
ståndsbeviset eljest återkallas.

7. Driftsanmälan äfvensom anmälan enligt 5 mom. skall tillverka­
ren i två exemplar ingifva till Kungl. Maj:ts befallningshafvande, som be­
håller det ena och öfverlämnar det andra till vederbörande öfverkontrollör, 
för att af honom tillställas den vid fabriken anställde förste kontrollören.

8. Till kontroll- och justeringsbyrån skall Kungl. Maj:ts befall­
ningshafvande första helgfria dag i hvarje vecka insända uppgift å de 
tillståndsbevis, som under föregående vecka utfärdats.

12 §.

Så snart tillverkare i sockerfabrik afslutat betafverkningen eller till­
verkare i siraps fabrik afslutat tillverkningen, skall tillverkaren genast 
skriftligen anmäla sådant för förste kontrollören, hvilken det åligger att 
härom lämna tillverkaren bevis samt ofördröjligen underrätta Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande.

När i denna § omförmäld anmälan skett, må betafverkning ej äga 
rum utan nytt tillståndsbevis, dock att, efter Kungl. Maj:ts befallnings- 
hafvandes pröfning, afverkningen i sådant fall må kunna upptagas inom 
kortare tid från driftsanmälan än tio dagar.
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13 §.

Företages ej aftorkning af hvit betor inom fem helgfria dygn, efter 
det densamma enligt tillståndsbevis må taga sin början, eller underlåter 
tillverkare att, om afverknings eller tillverknings upphörande göra anmä­
lan, på sätt i 12 § sägs, eller afbrytes aftorkning utan sådan anmälan, 
som i 12 § ornförmäles, och utan att ånyo företagas inom tio helgfria 
dygn, det oräknadt, hvarunder afbrottet skedde, åligger tillverkaren att 
för hela den tid, aftorkning icke ägt rum men kontrollpersonal varit vid 
fabriken anställd, till Kung!. Maj:ts befallningshafvande inbetala det kon­
trollpersonalen vid fabriken tillkommande arfvode, hvilket Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande eljest låter hos honom utmäta.

Kap. III. Om kontrollen vid fabrikerna.

14 §.

Öf verinseendet öfver kontrollen vid tillverkning af socker eller sirap 
åt hvitbetor utöfvas af chefen för finansdepartementets kontroll- och juste- 
ringsbyrå.

15 §.

1. Enligt de närmare föreskrifter, som innehållas i ordningsstad- 
gan, skall kontrollen vid fabrikerna för tillverkning af socker eller sirap 
af hvitbetor under tillsyn af öfverkontrollörer utöfvas af förste kontrollö­
rer, assistenter och kontrollörer.

2. Öfverkontrollörer förordnas af Kungl. Maj:t, som bestämmer dem 
tillkommande ersättning.

3. Förste kontrollörer, assistenter och kontrollörer utses af Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande efter förslag af vederbörande öfverkontrollör, 
samt, hvad förste kontrollörerna angår, efter chefens för kontroll- och 
justeringsbyrån hörande.

4. Dagarfvode utgår af statsmedel till förste kontrollör med tolf 
kronor, till assistent med åtta kronor och till kontrollör med sex kronor; 
och erhåller enhvar af dem dessutom, om resa förekommer, reseersätt­
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ning med tio kronor för hvarje gång, han inträder i tjänstgöring eller 
från en till annan fabrik förflyttas.

5. Vid sockerfabrik skola såsom kontrollpersonal vara anställda en 
förste kontrollör, två assistenter och fyra kontrollörer. Där särskilda om­
ständigheter sådant föranleda, äger dock Kungl. Maj:ts befallningshafvande 
förordna ett större antal kontrollörer.

6. Vid sirupsfabrik skall vara anställd en förste kontrollör.
7. Tillverkare vare skyldig att, så länge förste kontrollör, assistent 

eller kontrollör skall uppehålla sig vid fabriken, åt hvar och en af dem, 
som sådant önskar, dels i fabrikens närhet kostnadsfritt upplåta ett eldadt, 
städadt och med nödiga möbler försedt boningsrum, dels ock anskaffa 
lämplig kost mot en ersättning af en krona om dagen.

16 §.

1. I sockerfabrik skola de råa betorna af kontrollörerna uppvägas 
omedelbart innan de bringas i rif- eller skärmaskinerna samt i den mån 
afverkningen fortgår. Våg och vikter för betornas uppvägning anskaffas 
och underhållas af tillverkaren. Denne skall ock lämna allt arbetsbiträde, 
som erfordras för betornas framskaffande till och bortförande från vågen.

2. För bestämmandet af sockerhalten i betorna skall i sockerfabrik 
förste kontrollören eller assistent flere gånger på dygnet taga prof af de 
sönderskurna betorna. Bestämmelser om undersökningen af sockerhalten 
meddelas i ordningsstadgan.

Tillverkaren eller den, han därtill utser, äger följa undersökningen. 
Göres anmärkning mot undersökningen af visst prof, skola förste kon­
trollören och de båda assistenterna samtidigt undersöka polarisationsinstru- 
mentet och profvet; och skall hvad två af dem bestämma vara afgörande 
för skatteberäkningen.

3. I sockerfabrik åligger tillverkaren dels att till kontrollörernas 
förfogande ställa ett behörigen uppvärmdt och upplyst kontrollrum så be­
läget, att vakthafvande kontrollören därifrån kan ej mindre sköta vågen 
än äfven öfvervaka betornas inmatning i rif- och skärmaskinerna, dels ock 
att lämna förste kontrollör och assistenter tillträde till fabrikens labora­
torium för utförandet af behöfliga undersökningar, skolande tillverkaren 
härjämte inom laboratoriet tillhandahålla erforderligt skåp till förvarande 
af statens kontroll effekter. Vill tillverkaren hellre åt kontrollpersonalen 
upplåta särskild! laboratorium, vare sådant honom obetaget.
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17 §•

1. I fabrik för tillverkning af sirap af hvitbetor skall sirapen från 
vakuumpannan genom en rörledning, som ej får äga någon sidoöppning, 
föras till en på våg uppställd, låst behållare. Sedan förste kontrollören 
vägt den å behållaren uppsamlade sirupen och tagit prof af densamma, 
skall sirupen genast i förste kontrollörens närvaro tappas af behållaren, 
som för sådant ändamål skall hafva en tillräckligt stor afloppskran. Till­
verkaren äger därefter att fritt förfoga öfver sirupen.

Såväl behållaren som afloppskranen skola vara så anordnade, att de 
kunna sättas under kronans lås.

2. Förste kontrollören skall undersöka det uttagna profvet för be­
stämmande af dess halt af invertsocker. År tillverkaren ej nöjd med 
undersökningen, skall prof af sirapen, försedt med förste kontrollörens och 
tillverkarens sigill, insändas till kontroll- och justeringsbyrån för ny under­
sökning, hvars resultat blir afgörande.

3. Behållare, våg och vikter anskaffas och underhållas af till­
verkaren.

4. Uppvägning af sirup må ej påkallas mellan klockan åtta efter­
middagen och klockan sex förmiddagen.

5. Det åligger tillverkaren att till förste kontrollörens förfogande 
ställa ett inom fabriken beläget, behörigen uppvärmdt och upplyst kon­
trollrum; och skall detsamma vara försedt dels med särskild dragskorsten 
att användas vid kemiska analyser, dels ock med fönster såväl utåt som 
inåt fabriken, de sistnämnda så anbragta att vågen och vakuumpannan 
kunna från kontrollrummet iakttagas.

18 §.
O
A sön- eller helgdag mellan klockan sex förmiddagen och klockan 

sex eftermiddagen må uppvägning af betor eller deras afverkning å rif- 
eller skärmaskiner icke äga ram.

19 §.

Tillverkare åligger att öfver tillverkningens gång föra sådan bok, 
att därur med lätthet kan inhämtas, huru stor ytvidd varit använd för
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odling af de betor, som inom fabriken afverkats, huru stor mängd hvit- 
betor vid tillverkningen användts, huru mycket af särskilda fabrikater 
i fabriken vunnits, äfvensom i öfrigt sådana upplysningar erhållas, som 
för upprättande af en tillförlitlig statistik öfver sockerindustrien erfordras; 
och vare tillverkare skyldig' att i afseende å bokens anordning och förande 
ställa sig till efterrättelse de föreskrifter, som chefen för kontroll- och 
justeringsbyrån meddelar. Nämnda bok skall, när helst så påfordras, hållas 
tillgänglig för den öfverkontrollör och den förste kontrollör, under hvilkas 
inseende fabriken är ställd.

20 §.

Tillverkaren ställe sig till efterrättelse hvad ordningsstadgan inne­
håller om hans åligganden samt de föreskrifter, chefen för kontroll- och 
justeringsbyrån eller vederbörande kontrolltjänsteman i enlighet med denna 
förordning eller ordningsstadgan meddelar.

21 §.

Öfverkontrollör och den kontrollpersonal, som är anställd vid fabrik, 
äge när som helst för undersökning tillträde till alla inom fabriken befint­
liga lägenheter, till boningsrum dock endast mellan klockan nio förmid­
dagen och klockan nio eftermiddagen.

22 §.

Allmän åklagare äge anställa undersökning för upptäckande af för­
brytelser mot denna förordning.

Sådan undersökning bör göras i två vittnens närvaro, och bör för­
rättnings mannen för att tillgodonjuta det skydd, som honom därvid till­
kommer, vid förrättningen på sig synbart bära påbjudet tjänstetecken 
eller, innan förrättningen företages, uppvisa fullmakt eller förordnande.

Bor förrättningsmannen inom orten eller är där allmänt känd, vare 
lian fri kallad från skyldigheten att sålunda styrka sin behörighet.

Bill. till Rikad. Prot. 1905. I Sand. 2 Afd. 1 Band. 22 Höft. O
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Kap. TV. Om ansvar för öfverträdelse af förordningens föreskrifter.

23 §.

Den, som utan tillståndsbevis af hvitbetor tillverkar socker i fast 
eller flytande form, hvartill äfven hänföres sirup, böte från och med ett­
hundra till och med tvåtusen kronor eller straffes med fängelse från och 
med en till och med sex månader samt gälde den i 1 § stadgade tillverk- 
ni ngsskatt.

I sådant fall beräknas tillverkningsskatten efter den betafverkning, 
som med ledning af redskapens beskaffenhet, den tid, densamma ma hafva 
varit i bruk, och hvad i (ifrigt i målet förekommit kan antagas hafva 
ägt rum.

Skulle i sådan fabrik, där på grund af tillståndsbevis tillverkning 
af sirup, utan sammanhang med annan sockertillverkning, bedrifves, 
sirupen vid proftagning befinnas innehålla mindre än tio procent invert- 
socker, vare dock tillverkaren ej förfallen till ansvar, men gälde för den 
vikt sirup, profvet afser, skatt, motsvarande hälften af gällande tullsats 
för utländskt råsocker af mörkare färg än n:o 18 af den i världshandeln 
antagna holländska standard.

24 §.

1. Den, som i fabrik, där tillverkning af hvitbetssocker på grund 
af tillståndsbevis bedrifves,

å urlakningskärl fyller eller i rif- eller skärmaskin olofligen in­
matar hvitbetor, hvilka icke blifvit af vederbörande kontrolltjänsteman 
uppvägda,

eller vidtager åtgärd, hvarigenom betornas vikt eller soekerhalt vid 
kontrollen angifves för låg,

eller olofligen bryter försegling eller öppnar eller borttager lås, som 
kontrolltjänsteman åsatt,

straffes med böter från och med femhundra till och med femtusen 
kronor eller dö mes till fängelse från och med eu månad till och med ett 
år. Den sakfällde erlägge ock den tillverkningsskatt, hvaraf kronan gått 
i mistning.
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2. Där omständigheterna ådagalägga, att sådant fyllande af hvit- 
betor å urlakningskärl eller inmatande af hvitbetor å rif- eller skärmaskin, 
hvarom i 1 mom. förmäles, skett utan uppsåt -att begå skatteförsnillning, 
skall dock den skyldige umgälla sin förseelse med böter från och med tio 
till och med femhundra kronor.

3. Om någon i fabrik, där tillverkning af sirup af hvitbetor, utan 
sammanhang med annan socker till verkning, på grund af tillståndsbevis 
bedrifves,

från beskattning undansnillar något af den sirup, som tillverkas, 
eller begagnar tillverkningsredskap, ledningsrör eller behållare med 

dold öppning eller afledning, hvarigenom sirup kan lönligen uttagas,
eller vidtager åtgärd, hvarigenom vid vågning af sirup mindre än 

sirapens rätta vikt af vågen angifves,
eller olofligen bryter försegling eller öppnar eller borttager lås, som 

kontrolltjänsteman åsatt,
straffes han, såsom i 1 mom. sägs.

25 §.

Den, som under pågående lofgifven tillverkning af hvitbetssocker 
till därvid begagnad rif- eller skärmaskin eller urlakningskärl framför hvit­
betor, som icke blifvit af kontrolltjänsteman uppvägda, böte, ändå att 
oloflig utverkning ej följt, från och med femtio till och med femhundra 
kronor, där ej af omständigheterna finnes, att framförandet icke skett i 
uppsåt att begå skatteförsnillning.

26 §.

För förbrytelse, hvarom handlas i 23, 24 eller 25 §, af arbetare 
eller annan vid fabrik för tillverkning af socker eller sirup af hvitbetor 
anställd person ansvare tillverkaren, såsom vore förbrytelsen af honom 
själf begången, såframt ej omständigheterna göra sannolikt, att den skett 
utan hans vetskap och vilja. Begagnar tillverkare ombud vid rörelsens 
utöfvande, ansvare dock ombudet jämte tillverkaren och lika med denne 
för sådan förbrytelse.

27 §.

Underlåter tillverkare att, i enlighet med därom gifna föreskrifter, 
föra den bok, som omförmäles i 19 §, eller vägrar han öfverkontrollör
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eller förste kontrollör tillgång till samma bok eller vederbörande kontroll­
tjänsteman eller den, hvilken äger anställa undersökning om förbrytelse 
mot denna förordning, tillträde till rum eller byggnad, där undersökning 
må ske, eller till ritning och beskrifning öfver fabriken, straffes med böter 
från och med etthundra till och med ettusen kronor.

28 §.

öfverträdes förbud, som i 18 § gifvet är, bete tillverkaren hvarje 
(råna' sådant sker från och med fem till och med etthundra kronor.o o

29 §.

Uraktlåter tillverkare att ställa sig till efterrättelse något af hvad 
i denna förordning eller gällande ordningsstadga föreskrifves eller de före­
skrifter i fråga om tillverkares åligganden, vederbörande kontrolltjänste­
man i enlighet med denna förordning eller ordningsstadgan meddelar, 
straffes, där ej särskildt ansvar är bestämdt, med böter från och med fem 
till och med etthundra kronor; och äge Kung!. Maj:ts befallningshaf­
vande att vid lämpligt vite ålägga honom att sin skyldighet genast eller 
inom utsatt tid fullgöra eller ock att låta tills vidare afbryta betafverk- 
ningen.

30 §.

Tillverkare, som åt någon vid hans fabrik anställd kontrolltjänste­
man såsom gåfva något gifver eller erbjuder, böte från och med tjugu till 
och med tvåhundra kronor. Kontrolltjänsteman, som gåfvan mottager, 
vare lika ansvar underkastad och miste därjämte befattningen.

31 §.

Den, som innehar eller innehaft befattning såsom kontrolltjänste­
man, vare förbjudet att röja tillverkares yrkeshemlighet eller affärsför­
hållanden. Gör han detta och framgår ej af omständigheterna, att han 
om den hemlighet eller de affärsförhållanden erhållit kännedom å tid, då
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han dylik befattning ej innehaft, straffes med böter från och med femtio 
till och med ettusen kronor. Sker det för att göra skada eller begagnar 
han sig af berörda yrkeshemlighet eller affärsförhållanden till egen eller 
annans fördel, då må till fängelse från och med en månad till och med 
två år dömas.

Har i nu omförmälda hänseenden genom kontrolltjänstemans åtgö­
randen skada uppkommit, vare han ock skyldig den till fullo godtgöra.

§•

När undersökning, hvarom i 22 § förmäles, anställes mellan klockan 
nio om aftonen och klockan fem om morgonen å ställe, dit kontrollperso­
nalen då ej äger fritt tillträde, men förbrytelse ej upptäckes, böte förrätt- 
ningsmannen från och med fem till och med femtio kronor, där han ej 
haft giltig anledning till undersökningen.

33 §.

Böter, som enligt denna förordning ådöinas, skola, om tillgång till 
deras gäldande brister, förvandlas enligt allmän strafflag.

34 §.

Då tillverkningsskatt jämte böter blifvit ådömd enligt denna för­
ordning, må, där tillgång saknas till skatten eller någon del däraf, böterna 
ej kunna med penningar gäldas, utan skall den sakfällde i stället undergå 
motsvarande förvandlingsstraff.

35 §.

Böter, som enligt denna förordning ådömas, tillfalla med en tredje­
del kronan och med två tredjedelar åklagaren. Finnes särskild angifvare, 
tage han hälften af åklagarens andel. Sådan del tillkomme dock ej an­
gifvare, då angifvelse skett af föräldrar mot barn, barn mot föräldrar, 
makar eller syskon mot hvarandra, annan skyldeman mot den, hos hvilken 
han njuter kost och underhåll, fosterbarn mot fosterföräldrar eller tjänare 
mot husbondefolk under den tid, de äro i tjänsten.
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36 §.

Förbrytelse mot clenna förordning må endast åtalas af allmän 
åklagare.

Finner kontrolltjänsteman öfverträdelse begången, som bör föranleda 
åtal, anrnäle han det för allmän åklagare.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1905, med hvilken dag 
förordningen om beskattning af hvitbetssockertillverkningen i riket den 
19 maj 1893 med däri vidtagna ändringar upphör att gälla.

Stockholm den 18 mars 1905.

Louis De Geer.


